año explícito indicaría que la Sociedad no ha
alcanzado el nivel de madurez o estabilidad
suficiente y nos llevaría bien a reconsiderar
nuestra estimación de margen de EBITDA
terminal, bien a ampliar el periodo de
proyección explícita hasta alcanzar dicho nivel.

Como en todas las estimaciones realizadas
para estas valoraciones, la estimación y
justificación de estas variables se contrasta
con la información histórica y con una muestra
significativa de informes recientes de analistas.

Por su parte, a 31 de diciembre de 2022, la
tasa de crecimiento a perpetuidad ha oscilado
entre el 1,5% y el 2,0% anual, igualmente sin
que se hayan producido variaciones respecto
a las últimas valoraciones realizadas para
estas mismas Sociedades en el pasado. Esta
variable también se contrasta con una muestra
significativa de informes recientes de analistas,
sin que, como ya se ha comentado, se hayan
producido variaciones significativas respecto
a valoraciones anteriores.

174
CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

En 2022, se ha realizado el siguiente análisis
de sensibilidad:

Acerinox,
S.A.

CIE
Automotive,

S.A.
Ebro Foods,

S.A.

Tasa de descuento (WACC)

Tasa utilizada 2022 9,4% 8,6% 7,1%

Tasa que iguala el valor en libros 10,9% 10,2% 7,1%

Crecimiento a perpetuidad

Tasa utilizada 2022 2,0% 2,0% 1,5%

Tasa que iguala el valor en libros (1,0%) 0,0% 1,4%

Margen de EBITDA utilizado para el valor terminal

Tasa utilizada 2022 9,0% 16,5% 13,0%

Margen que iguala el valor en libros 7,5% 13,8% 12,9%

Variación del total de las ventas para igualar
al valor en libros

(14,1%) (15,9%) (0,5%)

Variación del margen de EBITDA para igualar
al valor en libros

(1,0%) (2,0%) (0,1%)

175
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

En 2022 una variación de +0,5 y -0,5 puntos
en las hipótesis utilizadas en el cálculo del
valor en uso habrían tenido el siguiente efecto
en dicho valor:

Variación
Acerinox,

S.A.

CIE
Automotive,

S.A.
Ebro Foods,

S.A.

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+0,5% (5,5%) (9,6%) (10,3%)

(0,5%) 6,3% 11,1% 12,4%

Crecimiento a perpetuidad

+0,5% 3,7% 9,2% 8,3%

(0,5%) (3,2%) (7,9%) (7,0%)

Margen de EBITDA

+0,5% 5,1% 4,9% 5,5%

(0,5%) (5,1%) (4,9%) (5,5%)

176
CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

Las variaciones habidas en Inversiones en
asociadas durante el ejercicio 2021 fueron
las siguientes:

Sociedad

Valor
consolidado

a 1-1-21
Resultados

participados

Dividendos
devengados
y devolución

de prima

Adquisiciones/
(Enajenaciones)

y traspasos

Variaciones en el
patrimonio neto
consolidado de

las asociadas

Valor
consolidado
a 31-12-21

Valor en
bolsa a

31-12-21

Acerinox, S.A. 523,1 103,6 (25,2) (43,6) 26,0 583,9 547,6
Aegis Lux 2, S.à.r..l. (Verisure) 497,8 (14,7) (129,2) - (8,1) 345,8 -
CIE Automotive, S.A. 323,2 33,7 (9,5) - 18,8 366,2 426,7
Ebro Foods, S.A. 365,9 33,8 (25,0) 11,4 15,8 401,9 375,1
Euskaltel, S.A. 192,0 (0,6) (3,3) (188,4) 0,3 - -
Indra Sistemas, S.A. 217,2 11,9 - (229,8) 0,7 - -
Piolin II, S.à.r.l. (Parques Reunidos) 83,7 13,9 - 13,2 (6,6) 104,2 -
Profand Fishing Holding, S.L. - - - 77,8 - 77,8 -
Rioja Luxembourg, S.à.r.l. (Naturgy) 352,4 45,4 (38,2) - (112,1) 247,5 1.106,9 (*)
Viscofan, S.A. 289,6 18,0 (11,0) 25,0 4,4 326,0 369,5

Totales 2.844,9 245,0 (241,4) (334,4) (60,8) 2.453,3

(*) 	 �Este valor es el de la participación en Naturgy neto de la deuda de Rioja.

177
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Las variaciones en 2021 en el patrimonio
neto consolidado se debieron, principalmente
a los ajustes por los resultados de conversión,
a cambios de valor de los activos financieros
con cambios en patrimonio neto, a la variación
de autocartera y a ajustes de transición por
aplicación de nuevas normas contables.

En 2021 las sociedades asociadas en las cuáles
el precio de cotización a fin de año fue inferior

al valor en libros fueron: Acerinox, S.A. y Ebro
Foods, S.A. En estos casos el Departamento

[…]

a la del último año explícito indicaría que la
Sociedad no ha alcanzado el nivel de madurez
o estabilidad suficiente y nos llevaría bien a
reconsiderar nuestra estimación de margen de
EBITDA terminal bien a ampliar el periodo de
proyección explícita hasta alcanzar dicho nivel.

Como en todas las estimaciones realizadas
para estas valoraciones, la estimación y
justificación de estas variables se contrastó
con la información histórica y con una muestra
significativa de informes recientes de analistas.

Por su parte, a 31 de diciembre de 2022, la
tasa de crecimiento a perpetuidad ha oscilado
entre el 1,5% y el 2,0% anual, igualmente
sin que se hayan producido variaciones
respecto a las últimas valoraciones realizadas
para estas mismas Sociedades. Esta variable
también se contrasta con una muestra
significativa de informes recientes de analistas,
sin que, como ya se ha comentado, se hayan
producido variaciones significativas respecto a
valoraciones anteriores.

182
CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

En 2021, se realizó el siguiente análisis de
sensibilidad:

Acerinox,
S.A.

Ebro
Foods,

S.A.

Tasa de descuento (WACC)

Tasa utilizada en 2021 8,6% 6,5%

Tasa que iguala el valor en libros 11,9% 7,4%

Crecimiento a perpetuidad

Tasa utilizada en 2021 2,0% 1,5%

Tasa que iguala el valor en libros (5,6%) 0,2%

Margen de EBITDA utilizado para el valor terminal

Tasa utilizada en 2021 10,5% 13,3%

Margen que iguala el valor en libros 7,0% 11,4%

Variación del total de las ventas para igualar
al valor en libros

(50,1%) (17,1%)

Variación del margen de EBITDA para igualar
al valor en libros

(2,4%) (0,8%)

183
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

En 2021 una variación de +0,5 y -0,5 puntos
en las hipótesis utilizadas en el cálculo del
valor en uso habrían tenido el siguiente efecto
en dicho valor:

Variación
Acerinox,

S.A.

Ebro
Foods,

S.A.

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+0,5% (6,7%) (10,3%)

(0,5%) 7,7% 12,6%

Crecimiento a perpetuidad

+0,5% 4,9% 9,3%

(0,5%) (4,2%) (7,6%)

Margen de EBITDA

+0,5% 4,6% 21,4%

(0,5%) (4,6%) (21,4%)

184
CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

11. INVERSIONES FINANCIERAS
A VALOR RAZONABLE CON
CAMBIOS EN RESULTADOS

El porcentaje de participación en las
inversiones a valor razonable con cambios en
resultados a 31 de diciembre de 2022 y de
2021 son las siguientes:

2022 2021

A largo plazo no cotizadas

Atlantic Aviation FBO Inc. (a través de Alba-KKR Core I., S.C.A.) 9,47 12,28

C. E. Extremadura, S.A. 1,01 1,01

ERM Group Limited (a través de Alba-KKR Core I., S.C.A.) 14,68 14,68

Food Delivery Brands, S.A. (a través de Tasty Topco, S.C.A.) 3,13 3,13

[…]

la misma que en el flujo de caja del valor
terminal) o la estructura de capital objetivo.

•	�La tasa de crecimiento a perpetuidad se
calcula en función de cada compañía y el
mercado en el que se integra.

Para el cálculo del valor razonable de las
inversiones se ha utilizado el método de
descuento de flujos de caja. Las hipótesis
utilizadas han sido:

Grupo
Alvic FR

Mobiliario,
S.A.

Marsala
Activos,

S.L.U.
(Preving)

InStore
Media

Group, S.A.
Monbake,

S.A.

Food
Delivery

Brands, S.A.

2022

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% 2,0% 2,0% 2,0% n.a.

Coste medio ponderado de capital
(WACC) 11,7% 12,0% 12,6% 10,0% n.a.

2021

Tasa de crecimiento a perpetuidad 2,0% n.a. 1,3% 2,0% 2,0%

Coste medio ponderado de capital
(WACC) 11,0% n.a. 7,5% 7,5% 9,3%

188
CORPORACIÓN FINANCIERA ALBA INFORME ANUAL 2022

CUENTAS ANUALES
CONSOLIDADAS

Análisis de sensibilidad

Una variación en las hipótesis utilizadas en el
cálculo del valor razonable tendría el siguiente
efecto en dicho valor:

Grupo Alvic FR
Mobiliario,

S.A.

Marsala
Activos, S.L.U.

(Preving)

InStore
Media

Group, S.A.
Monbake,

S.A.
Food Delivery
Brands, S.A.

2022

Coste medio ponderado de capital (WACC)

+0,5% (6,0%) (7,8%) (7,5%) (9,8%) n.a.
(0,5%) 6,6% 8,6% 8,5% 11,1% -

Tasa de crecimiento a perpetuidad
+0,5% 4,6% 5,7% 0,5% 8,2% -
(0,5%) (4,1%) (5,1%) (0,5%) (7,3%) -

EBITDA
+5,0% 7,8% 9,3% 6,0% 11,1% -
(5,0%) (7,7%) (9,3%) (7,0%) (9,8%) n.a.

2021

Coste medio ponderado de capital (WACC)
+0,5% (6,5%) - (6,1%) (15,8%) (15,8%)
(0,5%) 7,2% - 7,2% 18,6% 18,1%

Tasa de crecimiento a perpetuidad
+0,5% 5,5% - 4,8% 16,0% 14,4%
(0,5%) (4,9%) - (4,1%) (13,6%) (12,5%)

EBITDA
+5,0% 7,8% - 13,3% 3,7% 15,2%
(5,0%) (7,8%) - (13,3%) (3,7%) (15,2%)

189
CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS

Para la valoración de la inversión en Food
Delivery Brands, S.A. el experto independiente
ha utilizado el modelo de valoración de
“Simulación de Montecarlo”, el cual consiste
en realizar numerosas simulaciones de la
evolución del precio a lo largo del tiempo, y
la media de estas simulaciones se convierte en
el valor de la acción subyacente descontado
a la fecha de valoración. Las principales
hipótesis utilizadas en la valoración ha
sido una volatilidad del 40% y una beta no
apalancada del 0,77.

Respecto a las valoraciones que el Grupo
posee a través de Alba-KKR Core I., S.C.A.,